
A.G.C. 03 - Programmazione, Piani e Programmi   - Settore   Pianificazione e Collegamento con
le Aree Generali di Coordinamento  -  Decreto dirigenziale n.209 del 16 aprile 2010 – IN TESA ISTI-
TUZIONALE DI PROGRAMMA. ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO   INFRASTRUTTURE PER I
SISTEMI URBANI. VIII PROTOCOLLO AGGIUNTIVO SOTTOSCR ITTO IN DATA 22.02.2010 TRA LA
REGIONE, IL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, IL MINISTERO DELLE INFRASTRUT-
TURE E DEI TRASPORTI ED IL MINISTERO DEI BENI CULTU RALI. PROGETTO COMPLETAMEN-
TO RECUPERO E VALORIZZAZIONE CENTRO STORICO  COD. S U8 SA09  SOGGETTO ATTUATO-
RE COMUNE DI ROCCADASPIDE (SA). ASSEGNAZIONE PROVVI SORIA DEL FINANZIAMENTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  02 

PREMESSO che in data 22.02.2010 è stato sottoscritto tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Ministero dei Beni Culturali e la Regione, nell’ambito dell’In-
tesa Istituzionale di Programma, l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani. VIII
Protocollo Aggiuntivo”;

PREMESSO che con detto Accordo, in particolare, si è provveduto, tra l’altro, al finanziamento di n. 23
interventi per il complessivo ammontare di €. 75.872.149,67 a carico dei fondi statali ex lege 208/98,
80/84, 64/86 e 641/96;

PREMESSO che l’accordo testè citato prevede, tra gli altri, il finanziamento di euro 3.804.224,00 a favo-
re del Comune di Roccadaspide (Soggetto attuatore) per la realizzazione dell’intervento “Completamen-
to recupero e valorizzazione centro storico”; 

PREMESSO che con Decreto dirigenziale del Settore Affari Generali della Presidenza e Collegamento
con gli Assessori del 24.02.2010 n. 86 sono stati fissati principi e direttive cui devono attenersi i soggetti
preposti all’attuazione per la realizzazione degli interventi, nonché norme per la regolamentazione dei
flussi finanziari;

PREMESSO che detto provvedimento, tra l’altro, prevede che con Decreto dirigenziale si provveda al-
l’assegnazione provvisoria dei fondi, nonché a fissare i termini entro i quali provvedere all’aggiudicazione
e alla consegna e/o al riavvio dei lavori, in conformità alle indicazioni fornite con le apposite schede di in-
tervento a suo tempo trasmesse, sulla base di:

a.i provvedimenti di approvazione dei progetti finanziati muniti di apposito attestato di cantierabili-
tà;

b.relazione tecnica contenente la descrizione dell’intervento e l’individuazione dell’area su cui è
localizzato l’intervento;

c.copia del menzionato decreto n. 86/10 sottoscritta in ogni sua pagina per accettazione da parte
del Responsabile del procedimento e del Rappresentante legale dell’Ente;

d. esaustive informazioni circa le modalità e i costi della gestione ed in ordine alla sostenibilità e
alle fonti preventivate per la copertura dei relativi oneri finanziari;

e. indicazione del codice CUP assegnato al progetto;

f.in caso di cofinanziamento copia del provvedimento con il quale il Soggetto attuatore ha provve-
duto ad impegnare la quota parte di finanziamento a proprio carico.



CONSIDERATO che con nota: n. 4198 del 29.03.2010  il Comune di Positano (Sa) ha trasmesso:

a)copia del decreto dirigenziale n.86/10 di attuazione, debitamente sottoscritto in ogni sua pagina
per accettazione dal Responsabile del procedimento e dal Rappresentante legale dell’Ente;

b)relazione tecnica contenente la descrizione dell’intervento e l’individuazione dell’area dell’inter-
vento; 

c)copia delibera di G.C. n. 86 del 22/03/2010 di approvazione del progetto esecutivo dei suddetti
lavori rimodulato secondo le disposizioni del D.D. n. 86/10 ed aggiornato al vigente prezzario regionale;

d)dichiarazione del progettista , del RUP e vistata dal legale rappresentante dell’Ente attestante
che:

- il progetto è stato redatto e approvato in conformità a quanto prescritto dalla vigente normativa in mate-
ria di opere pubbliche;

- il progetto è munito di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni, ecc…richiesti dalle vigenti norme per l’e-
secuzione dell’intervento;

- il progetto è immediatamente appaltabile;

- l’intervento non necessita di relazione gestionale, trattandosi di opere soggette alla sola manutenzione
ordinaria che sara’ a carico dell’ente attuatore con fondi del bilancio comunale;

- il progetto non prevede cofinanziamento a carico dell’ente attuatore.

e)dichiarazione circa il codice CUP assegnato al progetto: CUP H48F07000050001;

RITENUTO che occorre, pertanto, provvedere all’assegnazione provvisoria del finanziamento di euro
3.978.595,69 a favore del Comune di Positano (SA) per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

DECRETA

per i motivi di cui alle premesse, di assegnare provvisoriamente al Comune di Positano (SA) l’importo di
euro 3.804.224,00 per la realizzazione dell’intervento “Completamento recupero e valorizzazione centro
storico” finanziato nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, Accordo di Programma Quadro “In-
frastrutture per i Sistemi Urbani. VIII Protocollo Aggiuntivo”;

di riservare l’assegnazione definitiva del finanziamento alla presentazione del quadro economico dei la-
vori rimodulato, previo incameramento delle economie derivanti da ribasso d’asta nella misura indicata al
punto E del decreto del 24.02.2010 n. 86  con il quale sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per la
realizzazione delle opere finanziate;

di stabilire che l’attuazione dell’intervento dovrà essere effettuata nel pieno rispetto dei criteri ed indirizzi
testè citati (decreto n. 86/10), nonché nel rispetto dei tempi previsti nella scheda d’intervento;

di inviare copia del presente provvedimento al Comune di Roccadaspide (SA) ed al Settore Stampa Do-
cumentazione e Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazione, in esecuzione della circolare n. 5
del 12.06.2000 dell’Assessore alle Risorse Umane.-

                                                                              - Dr. Luigi D’Antuono - 


